serão desenvolvidas junto ao PPG-LETRASL/CPTL/UFMS com vistas ao desenvolvimento e melhoria das ações e
dos índices do Programa;

2.2. Outorgar 1 (uma) bolsa de pós-doutorado a pesquisadores/as aprovados/as e classificados/as
neste processo, cada uma com duração de 24 (vinte e quatro) meses, improrrogáveis, no valor de R$
5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) por mês, conforme Portaria CAPES Nº 33, de 26 de fevereiro de 2023, pagos
diretamente pela CAPES ao(à) bolsista;

2.3. Apoiar a formação e a expansão de recursos humanos especializados para o desenvolvimento
de pesquisa científica, tecnológica e de inovação de alto nível e implantação de ambiente nacional e internacional;